湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2020〕264 号

关于公布 2020 年湖南省教育厅科学研究
项目立项结果的通知

各高等学校：

根据《关于组织开展2020年湖南省教育厅科学研究项目申

报的通知》要求，经个人申报、学校推荐、省教育厅组织专家审

核并公示，现将2020年立项的科学研究项目予以公布（详见附

件）。

2020年立项科研项目经费从“双一流”建设经费中统筹安排。

附件：2020 年度湖南省教育厅科学研究项目立项项目一览表

湖南省教育厅

2020 年 11 月 2 日

－2－

附件

2020 年度湖南省教育厅科学研究项目立项项目一览表（吉首大学）

20A396 廖柏林
基于深度学习的改进极限学习机及其应用研

究

廖柏林，鲁荣波，彭晨，雷

亿辉，印煜民，龙求青，王

雨嫣，李军，魏孝通，肖慈

重点项目 吉首大学

20A397 杨再彪 邵阳隆回花瑶呣奈语的记录与描写研究
杨再彪，瞿继勇，鲁美艳，

林磊
重点项目 吉首大学

20A398 麻春霞 民族地区生态扶贫成效巩固研究 麻春霞，滕艳琳，罗康隆 重点项目 吉首大学

20A399 李洪雄 高校优势特色学科建设研究
李洪雄，刘晗，彭广林，张

欣，孙立青
重点项目 吉首大学

20A400 李永飞
武陵山区代表性植物类群花粉散播过程和沉

积特性研究

李永飞，廖博儒，孔祥仕，

蒋红艳，张智佳，唐英
重点项目 吉首大学

20A401 龙社勤
湘西传统民居建筑文化在当地民族村寨景观

设计中的转化应用研究

龙社勤，唐琼，李婷婷，赵

绪武，严茅，白小芳，王家

月

重点项目 吉首大学

20A402 易浪波
鞘酯菌 YSB1 降解全氟辛烷磺酸的分子机理

及代谢途径研究

易浪波，彭清忠，罗江华，

杨睿，曾焱明
重点项目 吉首大学

20A403 蔡建刚
重大突发事件影响下旅游城市综合应急管理

能力提升研究

蔡建刚，尹华光，肖冰果，

石金，汤月婷，童思野，蒋

丽琴

重点项目 吉首大学

－3－

20A404 吴湘军
新时代背景下民族传统体育高校传承的价值

重构研究

吴湘军，白晋湘，雷源洲，

夏晨晨
重点项目 吉首大学

20A405 田红
生态文明理念下的武陵山片区乡村振兴与传

统生态知识利用研究
田红，麻玲，周焰，黄卓云 重点项目 吉首大学

20A406 颜文斌
电解锰阳极渣湿法还原浸出机理及低成本清

洁高效回收利用

颜文斌，申永强，李飞，邱

小龙，刘敏
重点项目 吉首大学

20A407 雷亿辉
限时收敛的归零递归神经网络在实时计算中

的应用研究

雷亿辉，陈加粮，郭兵，贺

乐平，李能
重点项目 吉首大学

20A408 李开沛
武陵山区少数民族传统表演文化的创造性转

化研究

李开沛，陈廷亮，陈东，谭

建斌，李尚真，刘丹悦，张

馨怡

重点项目 吉首大学

20A409 孙锦绣
湘西州校园足球人才的多元培养与整合发展

机制研究

孙锦绣，海刚，唐君玲，杨

琴，杨超，姚春子
重点项目 吉首大学

20A410 段绪来
地方高校体育专业创新创业教育生态系统协

同治理研究
段绪来，符雪姣，黄文辉 重点项目 吉首大学

20A411 张勇
“西方之乱”背景下的夏威夷民族认同与国

家认同研究

张勇，孔秀丽，邹珺，王新，

刘晓帆
重点项目 吉首大学

20A412 宋科
多酸功能化介孔分子筛催化转化葛根纤维素

研究
宋科，贺健，朱宇童，张祁 重点项目 吉首大学

20A413 王迎春
异腈/炔参与的多组分反应构筑新型杂环硒

骨架研究

王迎春，欧阳辉，汤森培，

习志威，刘立秋，林俊旭
重点项目 吉首大学

20A414 李培雄
肠道菌群介导的太极拳训练改善Ⅱ型糖尿病

前期患者血糖稳态和胰岛素敏感性研究

李培雄，陈平，吴力，李晓

东，李新海，程淑婷
重点项目 吉首大学

20A415 李政
乡村振兴背景下武陵山区运动休闲特色小镇

建设的主题设计与实施路径研究
李政，唐君玲，左燕 重点项目 吉首大学

－4－

20A416 何治民
先秦典籍中民族共同体形成的史料整理及研

究

何治民，何煦，杨庭硕，朱

兴旺
重点项目 吉首大学

20B466 刘燕
美国华裔文学中的湖湘镜像与中国文化对外

传播
刘燕，牟佳，肖丽艳 优秀青年项目 吉首大学

20B467 彭友
乡村振兴视域下湘西生态体育+茶旅一体化

开发路径研究

彭友，袁强，邹欢，王静，

周梦，唐珊珊
优秀青年项目 吉首大学

20B468 吴晓美
抗战时期沅水流域的地方开发与地域社会文

化建构
吴晓美，王作剩，吕永锋 优秀青年项目 吉首大学

20B469 朱耀峰
雷公藤甲素对小胶质细胞NOX2-iROS-NF-κB

信号通路反应的作用机制

朱耀峰，杨坤良，李梦苹，

杨梅松竹，石慧娟，聂玺
优秀青年项目 吉首大学

20B470 彭晨
基于神经网络负荷预测的充电桩实时调度研

究

彭晨，丁雷，雷亿辉，牛一

博，印煜民，王雨嫣，李军，

吴游龙，张钰哲

优秀青年项目 吉首大学

20B471 唐艳霞
体育非物质文化遗产美学元素融入高校体育

专业操舞类课程教学研究

唐艳霞，田苇，谭艳艳，刘

璐，邓晓香
优秀青年项目 吉首大学

20B472 文理中 武陵山片区体育旅游产业集群发展研究
文理中，唐艳霞，吴岳衡，

文兰，曾宇
优秀青年项目 吉首大学

20B473 汤森培
多金属氧酸盐杂化材料的光敏性调控及其光

催化分子氧选择氧化环己烷性能的研究

汤森培，李佑稷，雷辉斌，

王鹏，阳敏
优秀青年项目 吉首大学

20B474 苗雨露 从五台山看边疆民族主义思想的生成 苗雨露，刘亚云，丁怡 优秀青年项目 吉首大学

20B475 肖宪平

传统体育文化与少数民族特色村寨振兴发展

的嵌入性研究——基于三个苗族村寨的田野

调查

肖宪平，孔秀丽，陈春花，

胡淑娟
优秀青年项目 吉首大学

20B476 侯有德 明清以来湘西苗疆边墙社会变迁研究
侯有德，罗中，蒋欢宜，周

忠华
优秀青年项目 吉首大学

－5－

20B477 廖金香 新时代高校思政课教师政治素质研究 廖金香，尹慧，王彬 优秀青年项目 吉首大学

20B478 张帅 湘西地区人类学影像民族志考察与理论研究 张帅，丁怡，杜靖，王韬 优秀青年项目 吉首大学

20B479 杨晓琛 淫羊藿属植物花部特征与传粉者的关系研究
杨晓琛，谭敦炎，易雪倩，

曾罗
优秀青年项目 吉首大学

20B480 楚婷
健康中国背景下武陵山片区农村失能老人多

元化照护体系研究

楚婷，瞿家权，许美凤，唐

毅，李依艳
优秀青年项目 吉首大学

20B481 陈立琼 艺术人类学视域下的沅水流域辰河高腔研究
陈立琼，向婷，张芳，郁留

成
优秀青年项目 吉首大学

20B482 朱晓红
社会主义核心价值观引领下大学体育文化建

设创新研究

朱晓红，王锋，王继帅，王

静，雷源洲
优秀青年项目 吉首大学

20B483 罗蔓
民族地区综合性大学“课程思政”协同育人

体系建构及推进研究

罗蔓，尹慧，付韦华琳，石

卉
优秀青年项目 吉首大学

20B484 刘卫华
湘西民族体育非物质文化遗产数字化保护与

教育传承研究
刘卫华，孙晶，夏晨晨 优秀青年项目 吉首大学

20B485 彭立平 明清卫所与湘西北地区社会变迁研究
彭立平，张毓芯，戴宇，张

霞
优秀青年项目 吉首大学

20B486 易继勇
新型自润滑 TiAlSiN/Cu 纳米多层涂层结构

调控、性能与切削行为研究
易继勇，向延鸿，肖立娟 优秀青年项目 吉首大学

20B487 杨超 二维纳米钙钛矿薄膜材料的力学性质研究
杨超，唐炳，伍思思，张俊

梅，邵银菲，余青涟
优秀青年项目 吉首大学

20C1504 邝淑芳 湖南桑植傩戏文化的变迁研究
邝淑芳，刘世雄，赵潞，吕

俊艳，陈丽娟
一般项目 吉首大学

20C1505 王尧
乡村振兴背景下基层信息服务发展趋势与实

践策略研究

王尧，龚菲，吴有艳，宁建

伟
一般项目 吉首大学

－6－

20C1506 王灵
武陵山片区基层图书馆助力乡村文化振兴模

式及策略研究

王灵，刘喜球，卢明芳，侯

春明
一般项目 吉首大学

20C1507 王冰卉
针刺联合温和灸神阙治疗心脾两虚型失眠的

临床研究
王冰卉，邓瑜，李正家 一般项目 吉首大学

20C1508 贾琼
“后脱贫时代”农村家庭教育支持体系构建

研究--以湘西自治州为例
贾琼，蒋林，黄蓉，周文金 一般项目 吉首大学

20C1509 李思迪
土家药头顶一颗珠和半截兰神经毒性指标评

价体系的建立及相关机制研究

李思迪，盛益华，曾星铫，

马林
一般项目 吉首大学

20C1510 戴甜
“非遗”视野下湘西苗族唢呐曲牌搜集与整

理研究

戴甜，余佳，汪亚云，向恬，

吴华强
一般项目 吉首大学

20C1511 余勇
大湘西地区旅游应急救援跨地域协同机制研

究

余勇，田金霞，唐志元，吴

昊
一般项目 吉首大学

20C1512 卓德兵
基于多源信息融合的结构螺栓连接损伤诊断

方法研究

卓德兵，庹清，彭艳，唐安

烨，陈柯达，江泽普
一般项目 吉首大学

20C1513 余艳丽
艺术硕士声乐专业学位音乐会选曲与学位论

文选题关联性研究
余艳丽，吴越，董亚龙 一般项目 吉首大学

20C1514 陈丰丰
湘西文化翻译研究——以沈从文湘西文学方

言英译为例
陈丰丰，徐敏，肖远东 一般项目 吉首大学

20C1515 邓高峰 金隄《边城》英译研究 邓高峰，徐兴胜，倪兰芳 一般项目 吉首大学

20C1516 袁媛 武陵源世界自然遗产地居民社区规划研究
袁媛，刘卫国，龚燕贵，杨

婷
一般项目 吉首大学

20C1517 向娟
湘西民间常用药用植物“小柑子”的止咳作

用及活性成分研究

向娟，万亚玲，吉秀帅，李

清靓，李懋，肖美琪
一般项目 吉首大学

20C1518 姜丽 日汉身势语文化内涵对比研究
姜丽，陈静秋，刘敏，徐湘

平
一般项目 吉首大学

－7－

20C1519 佘朝兵
基于“云+端”模式的红色旅游智慧服务平台

构建研究

佘朝兵，李建锋，何小飞，

段广磊
一般项目 吉首大学

20C1520 张海花
吉首大学张家界学院协同武陵盆景文化创新

与产业发展的研究

张海花，杨瑞仁，孙虹，陈

丁伊，龙茂国
一般项目 吉首大学

20C1521 曹灿 带负顾客的离散时间排队系统策略研究

曹灿，李先明，彭博，吴波，

陈浪，张祺，李玉青，张棚，

杨榕，李圆

一般项目 吉首大学

20C1522 吴永清
连片特困区返贫困预警机制及阻断返贫困长

效机制研究---以武陵山片区为例

吴永清，蒋辉，聂军，王丽

华，肖旭东
一般项目 吉首大学

20C1523 庹丽珍
日本乡村旅游经验借鉴下的张家界乡村全域

旅游创新研究
庹丽珍，符婷，吴婷，周伟 一般项目 吉首大学

20C1524 宋涛
湘西地区建筑装饰在民宿室内设计中的应用

研究

宋涛，龙社勤，赵绪武，李

波荣，谢妍
一般项目 吉首大学

20C1525 张静媛
文化语境下湘楚文学的对外译介研究

——以《马桥词典》为例

张静媛，刘彩霞，俞艳珍，

马小燕
一般项目 吉首大学

20C1526 瞿健菊
民族地区小学教育五年制定向师范生信息化

教学能力培养与实践研究

瞿健菊，杨乔顺，李洪毅，

李军，黄益辉，龚焰，尹雅

婷

一般项目 吉首大学

20C1527 周险峰
基于全科小学教师培养的"三维一体"历史课

程构建与教学研究

周险峰，石伶亚，谭姣，贾

霓
一般项目 吉首大学

20C1528 陈蕊 湘西苗族“跳香舞”形态与功能研究 陈蕊，杨光，史馥源 一般项目 吉首大学

20C1529 郭靖 B7-H1 诱导同种异体小鼠皮肤移植耐受研究 郭靖，田芳，杨赛，侯娟 一般项目 吉首大学

－8－

20C1530 孔鹏 低维量子非线性晶格体系的热流调控
孔鹏，石玉，胡军容，陈冠

霖
一般项目 吉首大学

20C1531 郁留成 湘西阳戏的传承困境及创新发展
郁留成，陈立琼，王莲思，

刘郁风
一般项目 吉首大学

20C1532 晏丽
乡村旅游背景下张家界传统村落风貌景观活

态保护与更新设计研究

晏丽，田建林，杨雨松，程

千倪，宿文俊
一般项目 吉首大学

20C1533 田孝文 水面垃圾清理船航线规划算法研究 田孝文，曾庆立，杨永东 一般项目 吉首大学

20C1534 周旋 基于射频识别技术的防碰撞算法研究
周旋，向长青，侯冬晴，熊

旭，蒋九如
一般项目 吉首大学

20C1535 向妤 当代湘西少数民族题材绘画创作研究
向妤，吴工，胡潇文，张斓

弋，刘鑫
一般项目 吉首大学

20C1536 彭玉屏
湘西文化语境下土家族民歌在地方高校活态

传承的实施路径研究

彭玉屏，黄满芳，夏卿，袁

琳，覃俐婷
一般项目 吉首大学

20C1537 崔淑兰 沈从文创作思想及其作品中酒神精神研究
崔淑兰，张冀，李端生，彭

书跃
一般项目 吉首大学

20C1538 刘思琴
新媒体环境下湘西苗族挑花创新性数字化推

广与宣传手段研究

刘思琴，陈诚，阎家岱，杨

茜茜
一般项目 吉首大学

20C1539 吴力
湘西地区开展山地户外运动休闲产品设计与

创新开发研究

吴力，张小林，彭长锦，刘

蓓，马骏
一般项目 吉首大学

20C1540 何雅丽
巫术与宗教、仪式--以湘西花垣赶秋节“绺

巾舞”个案研究
何雅丽，桂荣，鲁萧萱 一般项目 吉首大学

20C1541 向恬
“非遗”视域下湘西传统音乐在高校室内乐

教学中的传承途径与创新实践研究

向恬，张芳，陈开，戴甜，

沈加林
一般项目 吉首大学

20C1542 涂晴
青年亚文化的反抗表征：粉丝话语的边缘话

语分析
涂晴，朱海玉，修伟 一般项目 吉首大学

－9－

20C1543 彭华勇
自组装界面可调控的 ZnO 纳米线阵列及其光

电性能研究

彭华勇，冯秋菊，王建超，

黄宇，麻明友
一般项目 吉首大学

20C1544 杨卫书
武陵山片区文化事业、文化产业与旅游业融

合发展研究

杨卫书，朱金林，庄静，唐

婷
一般项目 吉首大学

20C1545 何立波
湖南湘西地区传统手工艺文创产品的设计开

发研究

何立波，周世波，宋灿，李

朝胤，吴俊林
一般项目 吉首大学

20C1546 符婷 跨文化交际视阈下日语语用失误及对策研究 符婷，王玉芬，吴婷 一般项目 吉首大学

20C1547 李文佳
土家织锦传统图案语言的现代化转换和应用

研究

李文佳，彭涛，欧阳锌，吴

俊林
一般项目 吉首大学

20C1548 吴越 湘西民族杂居社区音乐文化生活变迁研究
吴越，周礼，乐之乐，张茜

西
一般项目 吉首大学

20C1549 杨波
教师线上教学能力标准及培养模型的建构与

应用

杨波，彭桂芳，林磊，陈斌，

麻明友
一般项目 吉首大学

20K102 刘世彪
武陵山区野生猕猴桃种质资源的收集保存与

评价

刘世彪，向小奇，彭小列，

张代贵，杨晓琛，高建有，

罗庆，彭震，朱里

创新平台开放

基金项目
吉首大学

20K103 喻文德
和谐社会视域下美好生活价值引领的伦理研

究

喻文德，刘兴章，孙玉姣，

肖时秋

创新平台开放

基金项目
吉首大学

20K104 陆晨
环老司城土家村落群传统体育文化传承与乡

村游融合发展研究

陆晨，王金凤，龚丽娟，刘

佳佳

创新平台开放

基金项目
吉首大学

20K105 周波
文化资本时代侗族芦笙的价值重构与传承保

护研究

周波，董坚峰，周亚辉，贺

梦凡，李朝胤

创新平台开放

基金项目
吉首大学

－10－